Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 042/2021

EMENTA: ELABORAR PROJETO DE REFLORESTAMENTO PARA

PROTEÇÃO DAS NASCENTES DO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO-ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito para que este determine

junto ao setor competente, elaborar Projeto de Reflorestamento para proteção das

nascentes do Município de Jerônimo Monteiro.

Justificativa

Nos últimos anos o município de Jerônimo Monteiro tem sofrido com a escassez de água,

fato que tem ocorrido em algumas regiões e bairros de nossa cidade devido à destruição

das matas e consequentemente a diminuição das nascentes. Diante do exposto, é

fundamental que esta Administração elabore um projeto que visa o reflorestamento no

entorno das nascentes com o objetivo de aumentar o volume de  águas fluviais das nossas

regiões e Bairros de nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 25 de Fevereiro de

2021.

Leneandro Braga Goulart (ANU)

Vereador Propositor

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/